

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4415
27 मार्च, 2025 को उत्तर देने के लिए

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाएं

4415. श्री बिद्युत बरन महतो:

श्री दिलीप शाहकीया:

श्री दिनेशभाई मकवाणा:

श्रीमती कमलेश जांगड़े:

श्रीमती माला राज्यलक्ष्मी शाह:

श्री आलोक शर्मा:

श्री गोडम नागेश:

श्री दामोदर अग्रवाल:

श्री गजेन्द्र सिंह पटेल:

श्री जनार्दन मिश्रा:

डॉ. निशिकान्त दुबे:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की राज्यवार और वर्षवार संख्या कितनी है;
- (ख) इस योजना की शुरूआत से लेकर फरवरी, 2025 तक इसके अंतर्गत कार्यान्वित परियोजनाओं की राज्यवार और वर्षवार संख्या कितनी है;
- (ग) इन परियोजनाओं के माध्यम से कितनी खाद्य प्रसंस्करण और संरक्षण क्षमता प्राप्त की गई है; और
- (घ) इस योजना के अंतर्गत असम, छत्तीसगढ़, उत्तराखण्ड और मध्य प्रदेश के भोपाल सहित राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कितने किसान लाभान्वित हुए हैं?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) स्वरूप में मांग आधारित है और पूरे भारत से अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पीएमकेएसवाई की किसी भी घटक योजना के तहत राज्यवार निधि आवंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है। प्राप्त प्रस्तावों की पात्रता के लिए जांच की जाती है और मौजूदा योजना दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित मानदंडों के आधार पर उनका मूल्यांकन किया जाता है। निधियों की उपलब्धता के आधार पर पात्र प्रस्तावों को योग्यता आधारित मंजूरी दी जाती है।

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत प्रारंभ से लेकर अब तक स्वीकृत एवं क्रियान्वित परियोजनाओं की राज्यवार एवं वर्षवार संख्या **अनुबंध-1** में दी गई है।

(ग) और (घ) पीएमकेएसवाई के अंतर्गत कार्यान्वित परियोजनाओं के माध्यम से प्राप्त खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमता तथा इस योजना के अंतर्गत लाभान्वित किसानों की संख्या, असम, छत्तीसगढ़, उत्तराखण्ड और मध्य प्रदेश के भोपाल सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार **अनुबंध-2** में दी गई है।

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु 'पीएमकेएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4415 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत स्वीकृत एवं क्रियान्वित परियोजनाओं की राज्यवार एवं वर्षवार संख्या																	
वर्षवार स्वीकृत एवं पूर्ण की गई परियोजनाएं ए.पी.सी.		2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
क्रमांक	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अनुमोदित	प्रचालित	अनुमोदित													
1	अंडमान और निकोबार	1	1	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	
2	आंध्र प्रदेश	4	3	9	7	4	2	14	1	1	5	27	7	11	4	0	
3	अरुणाचल प्रदेश	1	1	0	0	3	1	0	0	0	0	2	1	5	0	0	
4	असम	2	0	2	3	9	3	12	2	2	4	22	7	36	5	0	
5	बिहार	1	1	1	1	1	1	2	1	0	1	4	0	3	0	0	
6	चंडीगढ़	0	0	1	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
7	छत्तीसगढ़	0	0	1	0	0	0	0	1	0	0	3	1	1	0	0	
8	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	
9	दिल्ली	0	0	2	1	0	1	1	0	0	0	0	1	0	0	1	
10	गोवा	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	0	1	0	1	
11	गुजरात	11	11	22	18	16	8	12	10	0	13	18	13	4	10	0	
12	हरियाणा	6	5	18	12	7	3	13	6	0	9	7	7	9	11	2	
13	हिमाचल प्रदेश	1	0	12	6	9	1	3	3	0	7	1	12	4	1	0	

14	जम्मू और कश्मीर	2	3	4	4	5	0	4	5	0	9	1	6	1	1	0	1
15	झारखण्ड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
16	कर्नाटक	7	5	30	12	9	5	13	9	0	8	7	6	12	13	0	5
17	केरल	3	2	6	2	7	2	8	1	0	5	8	11	9	6	2	2
18	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	लक्ष्मीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	1	0	10	6	5	0	8	5	0	7	16	3	6	3	0	2
21	महाराष्ट्र	24	25	46	29	21	10	10	21	1	28	57	21	30	12	0	10
22	मणिपुर	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	1	3	0	0	0
23	मेघालय	0	0	1	1	1	1	1	0	0	1	0	0	3	0	0	0
24	मिजोरम	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	नागालैंड	2	2	0	0	0	1	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	उड़ीसा	2	4	1	0	2	0	1	1	0	2	7	1	7	1	2	0
27	पुडुचेरी	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1
28	पंजाब	10	6	12	12	6	5	5	5	0	7	10	5	4	6	0	2
29	राजस्थान	7	8	11	7	4	9	4	6	0	4	16	3	7	2	1	2
30	सिक्किम	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	तमिलनाडु	20	5	19	21	12	11	23	12	1	12	16	8	17	17	0	4
32	तेलंगाना	3	3	5	5	3	1	3	1	0	6	10	2	24	2	0	2
33	त्रिपुरा	0	0	0	1	3	0	1	0	0	2	1	2	0	0	0	1
34	उत्तर प्रदेश	8	6	26	11	9	9	5	6	0	14	19	7	9	7	0	4
35	उत्तराखण्ड	9	5	5	10	6	5	8	6	0	6	8	5	4	10	1	2
36	पश्चिम बंगाल	1	1	5	4	9	0	4	3	0	7	8	2	6	6	0	1
	कुल	126	98	250	173	158	79	159	106	5	158	268	133	216	117	8	66

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु 'पीएमकेएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4415 के भाग (ग) एवं (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्रमांक	राज्य	प्रसंस्करण (एलएमटी/वर्ष)	परिरक्षण (एलएमटी/वर्ष)	किसान लाभान्वित
1	अंडमान और निकोबार	0.27	0.02	9552
2	आंध्र प्रदेश	6.01	1.96	201658
3	अरुणाचल प्रदेश	0.11	0.03	9589
4	অসম	6.89	0.75	32112
5	बिहार	6.34	1.10	28712
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0
7	छत्तीसगढ़	1.51	1.10	19264
8	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	0.05	0.00	120
9	दिल्ली	0.00	0.00	0
10	गोवा	0.06	0.00	54
11	गुजरात	17.40	3.45	275000
12	हरियाणा	6.24	2.65	145604
13	हिमाचल प्रदेश	3.11	1.23	136587
14	जम्मू और कश्मीर	1.72	0.27	53203
15	झारखण्ड	0.00	0.00	0
16	कर्नाटक	9.49	2.68	144258
17	केरल	2.00	2.00	53300
18	लद्दाख	0.00	0.00	0
19	लक्ष्मीप	0.00	0.00	0
20	मध्य प्रदेश	6.41	1.91	87341
21	महाराष्ट्र	66.29	7.55	643328
22	मणिपुर	0.00	0.09	9575
23	मेघालय	0.12	0.00	55
24	मिजोरम	0.39	0.19	19920
25	नागालैंड	0.32	0.03	9552
26	उड़ीसा	1.87	0.67	39983
27	पुडुचेरी	0.00	0.00	0
28	पंजाब	9.44	5.25	212845
29	राजस्थान	4.87	2.55	129150
30	सिक्किम	0.00	0.00	0
31	तमिलनाडु	9.42	1.38	342130
32	तेलंगाना	7.86	1.63	98287
33	त्रिपुरा	1.10	0.30	564
34	उत्तर प्रदेश	15.42	1.77	213843
35	उत्तराखण्ड	6.75	4.86	302447
36	पश्चिम बंगाल	4.52	3.54	119843
	कुल	195.98	48.96	3337876
